
 diário oficial Nº 34.658  13 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI
00049441 ELIZABETH ALVES DE ALMEIDA  27/08/2020 - 26/08/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
05144019 ALCIDES PANTOJA DA SILVA  01/07/2020 - 30/06/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
05569869 GILBERTO RODRIGUES DA SILVA  26/11/2019 - 25/11/2020  
01/09/2021 - 30/09/2021
05146062 LUCILENE BELEM SOARES CHRISTO  01/08/2020 - 31/07/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
05914779 HERBERT DE SOUSA GOMES  29/07/2020 - 28/07/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ
05915675 CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ  14/08/2020 - 13/08/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
00032905 ANTONIO DOS SANTOS DEZINCOURT  01/06/2020 - 31/05/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS
05096693 JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS  22/04/2020 - 21/04/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
02008157 RAIMUNDO NONATO PANTOJA DE PAIVA  01/08/2020 - 
31/07/2021  01/09/2021 - 30/09/2021
00048828 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA PINHEIRO  01/09/2020 - 
31/08/2021  02/09/2021 - 01/10/2021
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS
00005924 MARIA SANTANA DIAS SOARES  01/07/2020 - 30/06/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
05132550 CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA  11/05/2020 - 10/05/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
05858011 MARIA BETANIA CARVALHO COUCEIRO  13/05/2019 - 
12/05/2020  01/09/2021 - 30/09/2021
04002520 IVAN DA SILVA BRITO  14/03/2020 - 13/03/2021  08/09/2021 
- 07/10/2021
00026956 LAMARTINE ALMEIDA DE CARVALHO  04/08/2020 - 03/08/2021  
01/09/2021 - 30/09/2021
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS
06015301 JOSE MARIA LOPES DE SOUSA  24/10/2019 - 23/10/2020  
01/09/2021 - 30/09/2021
02007401 RAIMUNDO NONATO MERCEDES DE SOUSA  27/06/2019 - 
26/06/2020  01/09/2021 - 30/09/2021
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 687931
PORTARIA Nº 544 DE 30 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições legais 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do PAE nº 2021/328232 de 
descumprimento do Contrato Administrativo;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 209/2021/CONJUR/SEFA, 
de 20/05/2021, e o Despacho da Diretora de Administração, em exercício, 
à seq. 16;
RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo Sancionatório (PAS), nos ter-
mos do art. 104 e seguintes, da Lei Estadual nº 8.972/2020, em face da 
contratada M. D. DE P. S. E., com a finalidade de apurar as razões para a 
ausência da entrega dos totens de aço com pedal para álcool em gel, moti-
vando inexecução contratual, passível de aplicação de sanções, conforme a 
Cláusula Décima Sexta do Contrato nº 079/2020/SEFA, c/c Lei Federal nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 534/2020.
Art. 2º DESIGNAR os servidores para compor a comissão:
I – RITA DE CASSIA BARROS PINHO DE SOUSA E SILVA, Gerente Fazen-
dária, Identificação Funcional nº 5369479/2, para atuar como Presidente;
II – JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Matrí-
cula n° 57230166/1, para atuar como Membro;
III – PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, Administrador, Matrícula n° 
6063080/3, para atuar como Membro.
Parágrafo Único. Os servidores ficarão responsáveis pela instrução proces-
sual, com a devida apuração dos fatos, análise e elaboração de relatório 
com sugestão de providências que deverão ser adotadas pela Administra-
ção, observado em todo caso ao direito constitucional do contraditório e 
da ampla defesa, nos exatos termos do art. 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal.
Art. 3º A conclusão do Processo Administrativo de Responsabilização ocor-
rerá em 120 (cento e vinte) dias, cabendo prorrogação, desde que devida-
mente justificadas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, 30 de Julho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 687863
PORTARIA Nº 545 DE 30 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições legais 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 002020730009220-1/SIAT/SEFA;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR  a servidora Ana Paula Barbosa de Carvalho Azevedo, 
Identificação Funcional nº 5946290/2, em substituição à servidora Tha-
miris Cristiane do Prado Vaz, Identificação Funcional nº 5945853/1, para 
ocupar a mesma função.

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições da PORTARIA Nº 130, de 14 de 
fevereiro de 2020, publicada no D.O.E. nº 34.120, de 17 de fevereiro de 2020.
Art. 3º Revogada as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, 30 de Julho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda - SEFA/PA

Protocolo: 687867

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 4º TAC DO CONTRATO Nº 046/2017/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.656 de 02/08/2021, sob o número 
do Protocolo: 686744
ONDE SE LÊ:
Vigência: 02/09/2021 a 01/09/2022
LEIA-SE:
Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022

Protocolo: 687686

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2021/SEFA.
Objeto: Aquisição de Copos e Canecas reutilizáveis.
Valor Total: R$ 24.650,00
Data da Assinatura: 27/07/2021
Vigência: 27/07/2021 a 26/07/2022
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
28.274.979/0001-05, com sede na Rua Dona Ana Neri, nº 1.124, Sala-4, 
Cambuci-São Paulo, CEP: 01522-000.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 687603

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º.
Contrato: 076/2020/SEFA.
Data da assinatura: 02/08/2021.
Justificativa: Com fundamento na no art. 57, I a IV, da Lei no 8.666/93 e 
na Manifestação nº 317/2021/CONJUR/SEFA/PA o presente  termo aditivo 
do valor no percentual de 14,72% totalizando R$ 380.483,14 (trezentos e 
oitenta mil quatrocentos e oitenta e três reais e quatorze centavos), con-
forme planilha orçamentária em anexo. A supressão do valor no percentual 
de 3,28% totalizando R$ 69.423,69 (sessenta e nove mil e quatrocentos e 
vinte e três reais e sessenta e nove centavos), conforme planilha orçamen-
tária em anexo.. a prorrogação, por 45 (quarenta e cinco) dias, do prazo 
de execução do objeto do Contrato.
Vigência:02/08/2021 A 01/08/2022.
Orçamento: 7101.04. 451.1508.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de investimento da administração Tribu-
tária do Estado do Pará- FIPAT.
Valor Mensal Estimado: R$ 380.483,14.
Contratado: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
08.645.489/0001-60.
Ordenador Responsável: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 687705
Termo aditivo: 3º.
Contrato: 039/2018/SEFA.
Data da assinatura: 30/07/2021.
 Justificativa: Com fundamento na no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e na 
Manifestação nº 237/2021/CONJUR/SEFA/PA o presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 01 de agosto de 2021 e término em 31 de julho de 
2022.
Vigência: 01/08/2021 A 31/07/2022.
Orçamento: 17101.04. 122.1297.8338.
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Valor Mensal Estimado: R$ 65.000,00
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
Ordenador Responsável: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 687720

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1589 , 03 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando ainda o processo nº 2021/827858-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº03247805/1, portadora do CPF nº 189.943422-49, Su-
primento de Fundos no
valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária:


